
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

" 0 6 " Я Л и и и Л - 2021 г. № Jf f f l - f fA. 

О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в 
подготовке проведения 
досрочных выборов 
Губернатора Белгородской области 

В соответствии с постановлением Губернатора Белгородской области 
от 09 марта 2021 года № 17 «О мерах по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в подготовке проведения досрочных выборов Губернатора Белго-
родской области» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям в 
организации подготовки и проведения 19 сентября 2021 года досрочных выбо-
ров Губернатора Белгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в подготовке проведения досрочных выборов Губернатора Белго-
родской области и утвердить её состав (приложение №1). 

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по оказа-
нию содействия избирательным комиссиям в подготовке проведения досроч-
ных выборов Губернатора Белгородской области (приложение №2). 

3. Первому заместителю главы администрации, заместителям главы 
администрации, главам сельских территориальных администраций, руководи-
телям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности оказывать содействие избирательным 
комиссиям в подготовке проведения досрочных выборов Губернатора Белго-
родской области. 



2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Черенкова И.Н. 

Глава администрации 
Губкииского городского округа А.П. Гаевой 



3 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « 06 >>an/L&UJL 2021 г. № 

Состав 
рабочей группы по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в подготовке проведения досрочных выборов 

Губернатора Белгородской области 

Черенков 
Игорь Николаевич 

Рощупкин 

Александр Павлович 

Елисеев Виктор Иванович 

Константинов 
Анатолий Юрьевич 

Члены рабочей группы: 
Белоусов 

Игорь Климентьевич 

Васютин Александр Владимирович 

Викторова 
Оксана Васильевна 

Гладких 
Маргарита Вениаминовна 
Горбатовский 
Александр Николаевич 

Котарев 
Алексей Николаевич 

- первый заместитель главы администрации, ру-
ководитель аппарата администрации, руково-
дитель рабочей группы 

- заместитель главы администрации, секретарь 
Совета безопасности, заместитель руководите-
ля рабочей группы 

- первый заместитель руководителя аппарата, 
начальник управления организационно-
контрольной и кадровой работы, заместитель 
руководителя рабочей группы 

- начальник отдела организационно-
контрольной работы, секретарь рабочей груп-
пы 

- заместитель главы администрации по социаль-
ному развитию 

- начальник МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС Губкинского городского округа» 

- председатель комитета по управлению муни-
ципальной собственностью 

- начальник управления потребительского рын-
ка, бытовых услуг и защиты прав потребителей 

- начальник управления культуры 

заместитель главы администрации по ком-
плексному развитию сельских территорий 
и агропромышленному производству 



4 

Литвинчук 
Николай Васильевич 

Нечепаева 
Ольга Михайловна 

Никулов 
Андрей Сергеевич 
Пищальченко 
Виталий Михайлович 

Половинкин 
Андрей Александрович 

Прочаковский 
Дмитрий Викторович 

Рудакова 
Светлана Анатольевна 

Сидоренко 
Валентин Евгеньевич 

Сотник 
Людмила Анатольевна 

Таранова 

Валентина Константиновна 

Титов 

Константин Анатольевич 

Уколов Юрий Алексеевич 
Черкасских 
Андрей Егорович 

Чуев 
Владимир Вячеславович 

начальник отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы г. Губкина и Губ-
кинского района УНД и ПР ГУ МЧС РФ по 
Белгородской области (по согласованию) 

заместитель главы администрации по бюджет-
ной политике и финансовому обеспечению 

начальник управления массовых коммуника-
ций и информационных технологий 
военный комиссар г. Губкин и Губкинского 
района (по согласованию) 

начальник Губкинского межрайонного Центра 
технической эксплуатации телекоммуникаций 
Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию) 

начальник отдела молодежной политики 

начальник управления социальной политики 

начальник ОМВД России по г. Губкину (по со-
гласованию) 

заместитель главы администрации по инвести-
ционной политике и экономическому развитию 

начальник управления образования 

председатель комитета градостроительной по-
литики и жилищно-коммунальной сферы 

начальник отделения в г. Губкине УФСБ РФ по 
Белгородской области (по согласованию) 

начальник управления жилищно-
коммунального комплекса и систем жизне-
обеспечения 

начальник межрайонной инспекции ФНС Рос-
сии № 8 по Белгородской области (по согласо-
ванию) 



Чуев 

Юрий Николаевич 

Шарпило Алексей Валериевич 

5 

начальник отдела физической культуры 
и спорта 

начальник управления транспорта, связи и те-
лекоммуникаций. 



6 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « » алщьии^ 2021 г. № 
7 

План 
организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в подготовке проведения досрочных выборов Губернатора Белгородской области 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1. В период подготовки выборов 
1.1 Осуществление координации деятельности органов 

местного самоуправления по оказанию содействия из-
бирательным комиссиям в организационно-техническом 
обеспечении избирательного процесса, в том числе вы-
делению избирательным комиссиям на безвозмездной 
основе помещений для работы членов избирательных 
комиссий на период подготовки и проведения выборов 

Апрель 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Рабочая группа по оказанию содей-
ствия избирательным комиссиям в 
подготовке проведения досрочных 
выборов Губернатора Белгородской 
области 

1.2 Проведение обучающих семинаров, совещаний для 
должностных лиц органов местного самоуправления, 
участвующих в организационно-техническом обеспече-
нии выборов 

Апрель 2021 года-
август 2021 года 

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы; 
Избирательная комиссия Губкин-
ского городского округа (по согла-
сованию) 



7 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1.3 Организация и проведение методических консультаций, 
обучающих семинаров, встреч, круглых столов, темати-
ческих конференций с молодежью, заседаний клубов 
молодых избирателей по вопросам подготовки и прове-
дения выборов 

Апрель 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы; 
управление культуры; управление 
образования; отдел молодежной по-
литики; отдел физической культуры 
и спорта; Избирательная комиссия 
Губкинского городского округа (по 
согласованию) 

1.4 Проведение в учреждениях культуры, образования и по 
месту жительства граждан информационно-
просветительских мероприятий по вопросам избира-
тельного права и участия в выборах 

Август 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Управление культуры; управление 
образования; отдел молодежной по-
литики; отдел физической культуры 
и спорта 

1.5 Оказание содействия избирательным комиссиям в опо-
вещении избирателей о времени и месте голосования, в 
изготовлении и распространении печатной продукции с 
приглашением на выборы 

Август 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

1.6 Осуществление в период подготовки выборов дополни-
тельных мер по укреплению общественного порядка (в 
том числе на встречах кандидатов, доверенных лиц с из-
бирателями), усилению борьбы с преступностью, пресе-
чению противоправной агитационной деятельности, со-
блюдению избирательных прав и свобод граждан, охра-

Июнь 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Заместитель главы администрации, 
секретарь Совета безопасности; 
ОМВД России по г. Губкину (по со-
гласованию) 



8 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

ны избирательных участков и других помещений изби-
рательных комиссий 

1.7 Обеспечение устойчивой работы средств связи в поме-
щениях избирательных комиссий 

Сентябрь 
2021 года 

Межрайонный Центр технической 
эксплуатации г. Губкина Белгород-
ского филиала ПАО «Ростелеком» 
(по согласованию) 

1.8 Обеспечение выполнения требований к противопожар-
ному состоянию помещений избирательных участков и 
принятия соответствующих мер в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций 

Август 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Заместитель главы администрации, 
секретарь Совета безопасности; от-
дел надзорной деятельности и про-
филактической работы г. Губкина и 
Губкинского района УНД и ПР ГУ 
МЧС РФ по Белгородской области 
(по согласованию); МКУ «Управле-
ние по делам ГО и ЧС Губкинского 
городского округа» 

1.9 Предоставление избирательным комиссиям на безвоз-
мездной основе (без возмещения и оплаты затрат на ис-
пользование помещений и оплату коммунальных услуг) 
необходимых помещений, включая помещение для го-
лосования, помещение для хранения избирательной до-
кументации и помещение для приема заявлений граждан 
о включении в список избирателей по месту нахождения 
(в том числе обеспечение охраны этих помещений и до-
кументации), сейфов (металлических шкафов) для хра-

Июль 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 



9 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

нения избирательной документации в помещении для 
голосования, транспортных средств,, средств связи и 
технического оборудования, а также оказание, при 
необходимости, иного содействия, направленного на 
обеспечение исполнения комиссиями полномочий по 
проведению досрочных выборов, в том числе и при ор-
ганизации голосования в течение нескольких дней под-
ряд (дни голосования) 

1.10 Обеспечение возможности установки средств видеофик-
сации в помещениях участковых избирательных комис-
сий, не включенных в перечень комиссий, в помещениях 
которых установка видеокамер будет осуществлена 
ПАО «Ростелеком», с учетом использования таких 
средств видеофиксации в помещениях для голосования 
в дни голосования 

Июль 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

1.11 Обеспечение публикации информации, связанной с об-
разованием участков и формированием комиссий, а 
также предоставляемой комиссиями информации о ходе 
подготовки и проведения досрочных выборов, сроках и 
порядке совершения действий для проведения досроч-
ных выборов 

Апрель 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Управление массовых коммуника-
ций и информационных технологий; 
редакции газет «Новое время», 
«Сельские просторы», «Эфир Губ-
кина» 

1.12 Обеспечение необходимых нормативных технологиче-
ских условий для бесперебойного функционирования 
Государственной автоматизированной системы Россий-

Апрель 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Межрайонный Центр технической 
эксплуатации г. Губкина Белгород-
ского филиала ПАО «Ростелеком» 



10 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

ской Федерации «Выборы» (по согласованию) 

1.13 Обеспечение участковых комиссий не позднее чем за 
двадцать дней до дня голосования начала проведения 
выборов компьютерным оборудованием, необходимым 
для приема заявлений граждан о включении в список 
избирателей по месту нахождения, а также для приме-
нения технологии изготовления протоколов участковых 
комиссий об итогах голосования с машиночитаемым ко-
дом 

Август 2021 года Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

1.14 Оборудование помещений для голосования специаль-
ными приспособлениями, позволяющими инвалидам и 
иным маломобильным группам населения в полном 
объеме реализовать их право на участие в досрочных 
выборах 

Апрель 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; управление социальной 
политики; главы сельских террито-
риальных администраций 

1.15 Обеспечение выполнения соглашения, заключенного 
между Избирательной комиссией Белгородской области 
и Государственным автономным учреждением Белго-
родской области «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг» в 
целях обеспечения возможности подачи гражданами за-
явлений о включении в список избирателей по месту 
нахождения 

Апрель 2021 года-
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций; Избирательная комиссия 
Губкинского городского округа (по 
согласованию) 



и 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1.16 Предусмотреть совместно с Избирательной комиссией 
Губкинского городского округа наличие резервных 
пунктов для голосования в целях организации непре-
рывности процесса проведения голосования в случаях 
невозможности работы комиссий в имеющихся поме-
щениях. Рассмотреть вопрос о реализации мер по обо-
рудованию помещений для голосования в день голосо-
вания ручными металлодетекторами и техническими 
средствами объективного контроля для обеспечения 
общественной безопасности 

Апрель 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций; Избирательная комиссия 
Губкинского городского округа (по 
согласованию); ОМВД России по 
г. Губкину (по согласованию) 

1.17 Обеспечение содействия избирательным комиссиям в 
осуществлении информирования граждан о подготовке 
и проведении досрочных выборов 

Апрель 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

1.18 Предоставление в избирательные комиссии сведений о 
фактах смерти граждан Российской Федерации для 
уточнения списков избирателей в порядке, установлен-
ном федеральными законами и нормативными актами 
Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации 

Апрель 2021 года -
сентябрь 2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

1.19 Проведение комплексной проверки готовности к прове-
дению досрочных выборов Губернатора Белгородской 

Сентябрь 
2021 года 

Рабочая группа по оказанию содей-
ствия избирательным комиссиям в 



12 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

области избирательных комиссий, помещений для голо-
сования, обеспечения их средствами связи, транспортом, 
технологическим оборудованием 

подготовке проведения досрочных 
выборов Губернатора Белгородской 
области 

2. В день голосования и в период установления итогов голосования 
2.1 Обеспечение устойчивой работы системы жизнеобеспе-

чения социально значимых объектов, зданий жилого 
фонда и помещений для голосования в период проведе-
ния выборов 

Весь период Управление жилищно-
коммунального комплекса и систем 
жизнеобеспечения 

2.2 Обеспечение охраны общественного порядка в период 
проведения выборов, в том числе охраны помещений 
для голосования, их пожарной безопасности, техниче-
ской укрепленности, сопровождение и охрана избира-
тельных документов при их перевозке 

Сентябрь 
2021 года 

Заместитель главы администрации, 
секретарь Совета безопасности; 
ОМВД России по г. Губкину (по со-
гласованию); отдел надзорной дея-
тельности и профилактической ра-
боты г. Губкина и Губкинского рай-
она УВД и ПР ГУ МЧС РФ по Бел-
городской области (по согласова-
нию); МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС Губкинского городского 
округа» 

2.3 Содействие избирательным комиссиям в организации 
своевременного открытия избирательных участков, по-
мещений для голосования, предоставления необходи-
мых услуг, функционирования технического оборудова-
ния и транспорта 

Сентябрь 
2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 



13 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

2.4 Организация работы пассажирского автотранспорта по 
доставке избирателей к месту голосования в день голо-
сования (дни голосования), в том числе выделение до-
полнительных единиц транспортных средств для до-
ставки избирателей на избирательные участки из отда-
ленных мест проживания 

Сентябрь 
2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; управление транспорта, 
связи и телекоммуникаций; главы 
сельских территориальных админи-
страций; руководители предприятий 

2.5 Обеспечение реализации прав на участие в выборах 
граждан, работающих на предприятиях с непрерывным 
циклом работы 

Сентябрь 
2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители предприятий 
с круглосуточным производствен-
ным циклом 

2.6 Принятие правоохранительными органами мер к обес-
печению правопорядка и безопасности граждан, пресе-
чению противоправной агитационной деятельности, а 
также информированию избирательных комиссий о вы-
явленных фактах такой деятельности и принятых мерах 
в соответствии с законодательством 

Сентябрь 
2021 года 

Заместитель главы администрации, 
секретарь Совета безопасности; 
ОМВД России по г. Губкину (по со-
гласованию) 

2.7 Обеспечение работы на избирательных участках в день 
голосования (дни голосования) волонтеров для оказания 
помощи гражданам с ограниченными физическими воз-
можностями, изготовление для волонтеров специальной 
экипировки ( нарукавные повязки, нагрудные знаки) 

Сентябрь 
2021 года 

Управление социальной политики; 
отдел молодежной политики 



14 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

2.8 Обеспечение оформления входов на избирательные 
участки, помещения для голосования элементами, со-
здающими праздничное настроение для избирателей 

Сентябрь 
2021 года 

Первый заместитель главы админи-
страции; заместители главы админи-
страции; руководители структурных 
подразделений администрации; гла-
вы сельских территориальных адми-
нистраций 

2.9 Организация трансляции музыкальных произведений, 
выступлений концертных бригад, творческих детских 
коллективов, встреч со знаменитыми людьми, спортив-
ных состязаний в спортивных залах и других помещени-
ях (при наличии) в течение всего дня голосования (с 
учетом санитарно-эпидемиологической обстановки на 
территории Губкинского городского округа Белгород-
ской области) 

Сентябрь 
2021 года 

Управление культуры; управление 
образования; отдел молодежной по-
литики; отдел физической культуры 
и спорта; главы сельских территори-
альных администраций 

2.10 Организация на избирательных участках питания для 
избирателей, выездных буфетов, торговых точек по 
продаже продовольственных товаров, сувенирной про-
дукции (с учетом санитарно-эпидемиологической об-
становки на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области) 

Сентябрь 
2021 года 

Управление потребительского рын-
ка, бытовых услуг и защиты прав 
потребителей 


